
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATT SKAPA FÖRSTÅELSE  
– FÖRSKOLLÄRARES BESKRIVNING AV METODER FÖR 

KONFLIKTHANTERING   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Grundnivå 

Pedagogiskt arbete 

 

Matilda Johansson  

Hanna Nilsson  

 

2024-FÖRSK-G91 

 



1 

 

Program: Förskollärarutbildning, 210 hp 

Svensk titel: Att skapa förståelse- förskollärares beskrivning av metoder för 

konflikthantering  

Engelsk titel: To create understanding- preschool teachers descriptions of methods for 

conflict resolution 

Utgivningsår: 2024 

Författare: Matilda Johansson & Hanna Nilsson 

Handledare: Agneta Thörner 

Examinator: Anita Eriksson 

Nyckelord: Förskola, Förskollärare, Konflikthantering, Konflikter, Sociokulturell teori,   

________________________________________________________ 

Sammanfattning 

På grund av det ökade våldet i samhället blir ämnet konflikthantering även i yngre åldrar ett 

angeläget uppdrag för förskollärare. Konflikter uppstår varje dag och är till sin natur varken 

positiva eller negativa, däremot påverkas de av hur de hanteras. Läroplanen för förskolan, Lpfö 

18 (Skolverket 2018, s. 8) beskriver att det ligger i förskollärarens roll och uppdrag att arbeta 

med och förebygga konflikter i barngruppen. Det är därför viktigt att den enskilde 

förskolläraren har strategier för att hantera de konflikter som uppstår samt att förebygga 

konflikter i barngruppen. De två vanligast förekommande metoderna som framkom i 

forskningen var att medla i konflikter eller att avsluta dem. 

 

Syfte 

Syftet med denna undersökning är att ta reda på hur förskollärare beskriver arbetet med 

konflikter i barngruppen. Frågeställningarna var ”vilka metoder beskriver förskollärare för att 

lösa konflikter i barngruppen?” och ”hur beskriver förskollärare ett konfliktförebyggande 

arbete?” 

 

Metod 

Metoden för studien är intervjuer med förskollärare. Totalt genomfördes tio intervjuer på sju 

förskolor. Intervjuerna spelades in med ljudupptagning och transkriberades löpande. När alla 

intervjuer genomförts analyserades de för att hitta teman och likheter i svaren. Dessa teman 

utgjorde sedan resultatet. 

 

Resultat 

De resultat som framkom i denna undersökning var att förskollärare använder sig av medling, 

bekräftande av känslor, visuellt stöd och avledning för att hantera de konflikter som uppstår i 

barngrupperna. För att förebygga konflikter använde de sig av relationsskapande, 

uppmärksammande av de beteenden som fungerar, smågrupper, kollegial samsyn och positiv 

syn på konflikter. 
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1 INLEDNING 

Konflikthantering som ämne är ständigt relevant eftersom det är ett återkommande moment i 

förskollärarens arbete. Vidare är konflikthantering något som är aktuellt i dagens samhälle då 

världsläget präglas av flera stora konflikter. Som Hägglund (2020, s. 138-141) beskriver är 

förskolan inte en isolerad del av samhället utan en arena som påverkas av yttre händelser och 

värderingar samtidigt som den innefattar egna processer. Förskolan är alltså en stor del av den 

kontext som barn existerar i (Thörner 2017, s. 26-27). Av denna anledning blir förmågan att 

tidigt lära sig hantera och arbeta med konflikter än mer aktuell. Warden Werning (2023) 

beskrev i en artikel en situation där allt yngre barn dras in i kriminalitet vilket innebär att vuxna 

i barnens närhet måste arbeta förebyggande för att förhindra detta. Även Polisen (2023) 

beskriver det ökade våldet i samhället och vikten av att alla samhällsaktörer gemensamt arbetar 

för att motverka denna trend. Av detta kan förskolan sägas ha ett ansvar att tidigt arbeta för att 

stödja barns förmågor inom konflikthantering. 

 

Konflikt definieras av Svensk ordbok som “svårartad motsättning som måste lösas, vanligen 

genom någon form av strid” (Svenska Akademien 2021). Hakvoort (2010, s. 159) beskriver en 

liknande definition vilken beskriver konflikt som en uppfattning att två personers viljor är 

oförenliga. I detta arbete har vi utgått från Hakvoorts definition av begreppet konflikt. Vidare 

beskriver Hakvoort (2020, s. 36-37) de olika sätten som en konflikt kan uppstå på varpå det 

kan ses som relevant att kunna identifiera konflikter och dess ursprung. Dessa konflikter kan 

innefatta skiljaktigheter mellan intressen eller värderingar, uppfattningen om att de inblandade 

parterna inte alla kan få sin vilja igenom eller en kamp om status eller resurser. Hakvoort (2020, 

s. 39) betonar även att konflikter i grunden inte är varken positiva eller negativa utan påverkas 

till det ena eller det andra genom vårt sätt att hantera dem.  

 

Läroplanen för förskolan, Lpfö 18, (Skolverket 2018, s. 8) beskriver förskollärarens roll och 

vikten av dess närvaro i arbetet med att förebygga och lösa konflikter. Utbildningsplanen för 

Förskollärarprogrammet på Högskolan i Borås klargör att den färdigutbildade förskolläraren 

skall ha kunskap om konflikter samt olika metoder och teorier för att hantera dem (Utskottet 

för utbildningar inom pedagogik och lärande 2018). Bie (2014, s. 109) beskriver vikten av att 

som förskollärare aldrig sluta lära av och tillsammans med andra, varav behovet av kontinuerlig 

forskning framkommer. 

 

Flera studier visar positiva resultat när förskollärare använder metoden medling i barnens 

konflikter och hjälper barnen att själva hitta alternativa lösningar och planer för framtida 

ageranden (Blank & Jasinski Schneider 2011, s. 202-204, Myrtil et al. 2021, s. 237, Cekaite 

2020, s. 4-5). En annan återkommande metod för konflikthantering är avslutande där 

förskolläraren ensam bestämmer hur konflikten skall lösas utan att barnen får komma med 

förslag (Myrtil et al. 2021, s. 231-237 Wintz & Abdul- Majeed 2021, s. 608). Många av dessa 

studier är genomförda i andra kontexter och kulturer, därför kan de sägas vara viktigt att 

undersöka hur detta förhåller sig i svenska förskolor. 
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2 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR  

Syftet med denna undersökning är att ta reda på hur förskollärare beskriver arbetet med 

konflikter i barngruppen. Detta syfte samt nedanstående frågeställningar kommer att 

undersökas med hjälp av en intervjustudie med förskollärare på olika förskolor. 

 

● Vilka metoder beskriver förskollärare för att lösa konflikter i barngruppen?  

● Hur beskriver förskollärare ett konfliktförebyggande arbete? 

3 TIDIGARE FORSKNING  

Under detta avsnitt kommer en redogörelse för den tidigare forskning som gjorts på området.  

Av de studier som använts är cirka två tredjedelar genomförda i en amerikansk kontext (Myrtil 

et al. 2021, s. 230, Blank & Jasinski- Schneider 2011, s. 200-202, Doppler- Bouressa, Harkins 

& Mehta 2008, s. 892-894, Conners- Burrow, Patrick, Kyzer och McKelvey (2017, s. 187-

199). De övriga är genomförda i Sverige (Cekaite 2020, s. 1) och i Karibien (Wintz & Abdul- 

Majeed 2021, s. 598). I den sökning av tidigare forskning som gjorts verkar detta vara 

representativt för den forskning som finns på området. Den största delen kommer alltså från 

USA medan den andra har en spridning över resten av världen.  

3.1 Konflikter som lärorika 

Många av de studier som genomförts undersöker utöver sitt syfte även förskollärares syn på 

konflikter. Detta kan anses relevant då synen på konflikter påverkar arbetet med dem. Myrtil 

et al. (2021, s. 230) genomförde en studie med både kvalitativa intervjuer och kvantitativ 

observation för att ta reda på hur förskollärare löste konflikter i sin barngrupp. Förskolläraren 

som intervjuats menar att konflikter är viktiga för barn eftersom de lär sig både att lösa 

konflikter men även att hantera de känslor som konflikterna uppbringar (Myrtil et al. 2021, s. 

237). Wintz och Abdul- Majeed (2021, s. 598) genomförde en enkätundersökning där 43 

blivande förskollärare fick svara på frågor gällande dels deras konfliktlösningsstrategier men 

även deras syn på konflikter i barngruppen. Även Wintz och Abdul- Majeed (2021, s. 598, 606) 

likt Myrtil et al. (2021, s. 237) lyfter konflikter som oundvikligt i barngruppen och något som 

barn måste uppleva för att lära sig av. De menar att det ingår i förskollärarens uppdrag att arbeta 

med och förhindra. Dock visar deras resultat att endast 53% av de intervjuade lärarna ansåg att 

konflikter var positiva eller lärorika för barnen. Doppler- Bouressa, Harkins och Mehta (2008, 

s. 892-894) genomförde en större studie vari fyra förskollärare på olika förskolor fick 

utbildning inom konflikthantering för att stärka sitt självförtroende och sin kompetens att 

hantera konflikter. Deras studie beskriver hur förskollärare efter studiens genomförande ändrat 

sin syn på konflikter från att ha sett det som något skadligt till att se det som något positivt 

(Doppler- Bouressa, Harkins & Mehta 2008, s. 897-898). De hade då fått utbildning för att 

stärka sitt eget självförtroende i hantering av barns konflikter. Vidare hade flera av lärarna fått 

en annan syn på barns kompetens och kunde nu ha tilltro till yngre barns förmåga att lösa 

konflikter.  
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3.2 Metoder för konflikthantering 

Under detta avsnitt redogörs de metoder för konflikthantering som framkommit av studier 

uppdelat på olika teman. Vad som dock framkommit är en relativt likartad bild av förskollärares 

metoder för att lösa konflikter. 

3.2.1 Förskolläraren som medlare 

Gemensamt för de nedanstående studierna är att de beskriver ett medlande arbetssätt. Dessa 

varierar något men har gemensamt att de grundar sig i att förskolläraren hjälper barnen att 

uttrycka sin mening och gemensamt komma fram till en lösning.  

 

Blank och Jasinski Schneider (2011, s. 200-204) genomförde en studie som undersökte vilket 

språk förskollärare använder för att stötta barn i konflikthantering. De beskriver en 

förskollärares metod för verbal medling i konflikthantering vilken gick ut på att samla de 

involverade barnen och sedan låta alla inblandade säga sin mening och upplevelse. Vidare 

uppmanades barnen att berätta om sina känslor med hjälp av förskollärarens medling. 

Förskolläraren i Blank och Jasinski Schneiders (2011, s. 200-204) studie gav även förslag på 

alternativa tolkningar barnen skulle kunna ha gjort för att undvika konflikten och få förståelse 

för att det finns olika perspektiv. Även Myrtil et al. (2021, s. 237) beskriver ett medlande 

arbetssätt i konflikthantering där de inblandade barnen fick säga sin mening och föreslå 

lösningar vilket beskrevs av en förskollärare som intervjuats i deras studie. Detta arbetssätt 

syntes dock inte i studiens resultat vilket visade att ett avslutande arbetssätt där förskolläraren 

bestämmer hur konflikten skall lösas stod för 14 av de 19 konflikter där en förskollärare ingrep 

(Myrtil et al. 2021, s. 237). Vidare tar Wintz och Abdul- Majeed (2021, s. 601) upp ett liknande 

arbetssätt i förskolor där förskollärare fungerade som medlare för att alla parter skulle få 

uttrycka sin mening och bli lyssnade på. De fann även samma resultat i sin egen undersökning 

där 65% av respondenterna använde konversation med de inblandade som konflikthantering 

(Wintz & Abdul- Majeed 2021, s. 608). Andra alternativa metoder som nämndes utan vidare 

beskrivning var sagoläsning och “timeout”. 

 

Cekaite (2020, s. 1) genomförde en observationsstudie som fokuserade på konfliktlösning med 

förskollärare som medlare. Denna studie undersökte hur förskollärare genom sin medlande 

konflikthantering tränar barn att dels uttrycka sina egna tankar och åsikter men även att lyssna 

in andra och ta deras perspektiv. Vidare beskrivs en observerad situation i vilken en 

förskollärare använder fysisk närhet för att lugna barnet och därmed möjliggöra för barnet själv 

att berätta om konfliktens förlopp (Cekaites 2020, s. 4-6). När barnet sedan berättade och visade 

vad som hänt förtydligade och bekräftade förskolläraren barnets berättelse och känslor. 

Förskolläraren gav heller inga direktiv eller regler som lösning utan lät barnen själva komma 

fram till vad som borde göras. Därefter lät förskolläraren de andra barnen berätta om sina 

upplevelser och känslor rörande den aktuella konflikten genom att ställa öppna frågor till 

barnen. Genom att alla barnen fick tala till punkt och göra sina tankar hörda blir 

konfliktlösningen en demokratisk arena där alla får lika stor plats. Genom att sitta mellan 

barnen i deras ögonhöjd kunde förskolläraren dels få kontakt med barnen och dels se till att 

barnen fokuserade på henne (Cekaite 2020, s. 6).  
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En studie av Doppler- Bouressa, Harkins och Mehta (2008, s. 897). beskriver ett resultat där 

förskollärare efter utbildning var mer benägna att använda sig av barncentrerade lösningar med 

fokus på barnens perspektiv och välmående. Ytterligare en metod som pedagogerna använde 

sig av när de medlade var att engagera barnen genom att be om förslag på lösningar av 

konflikterna för att öka deras egen kompetens och agens. Vidare var lärarna efter utbildningen 

mer benägna att ge barn alternativ snarare än direktiv i de fall där lärarna själva löste konflikten 

(Doppler- Bouressa, Harkins & Mehta 2008, s. 897).  

3.2.2 Förskolläraren som avslutare 

En annan metod för att hantera konflikter som framkom var att avsluta dem menar Myrtil et al. 

(2021, s. 236). Detta innebär att förskolläraren gick in i konflikten och bestämde hur den skulle 

lösas snarare än att barnen fick möjlighet att ge förslag. Myrtil et al. (2021, s. 236) fann att 

avslutande var den vanligaste metoden för konflikthantering. 

 

En studie med observationer och intervju som undersökte konflikter mellan elever samt hur 

dessa konflikter hanterades av förskollärare i gruppen genomfördes av Myrtil et al. (2021, s. 

233). Studien fokuserade endast på konflikter som uppstod mellan två elever men inkluderade 

även konflikter som klassades som ensidiga. Ensidiga konflikter definieras av Myrtil et al. 

(2021, s. 233) som konflikter där endast en part uppfattar den aktuella situationen som en 

konflikt. Studien fann att förskollärare endast ingrep i ungefär hälften av de konflikter som 

uppstod i deras omedelbara närhet men att de var mer benägna att avsluta de konflikter de 

ingrep i snarare än att försöka medla i dem (Myrtil et al. 2021, s. 236). Dock poängterar Myrtil 

et al. (2021, s. 231) att medling i konflikter gav ett mer gynnsamt utfall för de inblandade 

parterna. Även Wintz och Abdul- Majeed (2021, s. 608) beskriver ett avslutande arbetssätt där 

förskolläraren ger barnen direktiv om hur deras konflikt skall lösas. Ett avslutande arbetssätt 

grundar sig i uppfattningen om att barnen inte själva har kompetensen att lösa sina konflikter 

(Wintz & Abdul- Majeed 2021, s. 608). 

3.3 Metoder för förebyggande av konflikter 

Under detta avsnitt redogörs de metoder för förebyggande av konflikter som framkommit av 

studier uppdelat på teman. Temana skulle kunna delas upp i de som handlar om att ge barnen 

verktyg och de som handlar om att ge förskollärare verktyg. Den studie som genomfördes i en 

karibisk kontext visade på fler metoder för förebyggande av konflikter än vad som framkom i 

övrig forskning (Wintz & Abdul- Majeed 2021, s. 601). 

3.3.1 Perspektivtagande som förebyggande metod 

En metod som forskning framhåller är att undervisa barnen om att ta andras perspektiv. Barn i 

svenska förskolor socialiseras till att lära sig att ta andras perspektiv menar Cekaite (2020, s. 

7). Det huvudsakliga målet med denna metod är att lära barnen att ta andras perspektiv och att 

bygga förståelse för det faktum att andra personer har andra åsikter och viljor än de själva 

(Cekaite 2020, s. 8). En nackdel som lyfts med detta arbetssätt är dock att förskolläraren aldrig 

kan ses som helt objektiv vilket gör att förskollärarens agerande oftast speglar hens 



9 

 

underliggande värderingar och tankar (Cekaite 2020, s. 8). Blank och Jasinski Schneider (2011, 

s. 202-204) beskriver hur förskolläraren efter barnens berättande om konflikten sporrar barnen 

att hitta lösningar på det aktuella problemet men även taktiker för att undvika framtida 

konflikter. Exempelvis föreslår hon att alla barn skall tänka över vad de säger innan det sägs 

för att ingen skall ta illa upp. 

3.3.2 Turtagning som förebyggande metod 

Wintz och Abdul- Majeed (2021, s. 601) beskriver att en annan metod som framkommit i 

forskningen var den som förskolor i Japan använder. De minskar ofta antalet leksaker i barnens 

miljöer för att uppmuntra till kommunikation och samarbete med varandra. Detta arbetssätt 

syftade till att bygga förmågor för konflikthantering redan tidigt hos barnen men även att skapa 

ett gruppklimat som minskade antalet konflikter (Wintz & Abdul- Majeed 2021, s. 601). 

Förskolläraren som Myrtil et al (2021, s. 237-238) intervjuade beskriver även att de tidigt ger 

barnen olika strategier för att hantera konflikter. Dessa strategier handlar om att lära sig om 

turtagning gällande leksaker men även turtagning vid samtal och vikten att lyssna på varandra. 

Dessutom får barnen lära sig att hantera sina egna känslor genom att andas djupt samt 

uppmärksamma kamraternas kroppsspråk. Vidare nämns fysiskt utrymme och pedagogisk 

närvaro som en viktig faktor i förebyggande konflikthantering. Förskolläraren som intervjuades 

menade även att pedagogen som löser konflikten måste finnas närvarande efteråt för att 

förhindra eskalering av konflikten (Myrtil et al. 2021, s. 237). 

3.3.3 Fortbildning som förebyggande metod 

Ytterligare en metod som togs upp i forskningen var att ge förskollärarna fortbildning gällande 

konflikthantering. Conners- Burrow et al. (2017, s. 196) genomförde en studie med 

förskollärarfortbildning kring barns socioemotionella utveckling vilken fann att förskollärare 

efter fortbildning var mycket mer benägna att lära ut dels om känslor i allmänhet men även om 

metoder för att uttrycka dem och lösa konflikter. Även denna metod fokuserade på 

verbalisering som en metod för att minska antalet konflikter samt att förenkla lösandet av de 

som uppstod (Conners- Burrow et al. 2017, s. 196). Doppler- Bouressa, Harkins och Mehta 

(2008, s. 892-894) bedrev lärarutbildning för att stärka pedagogers självförtroende och på så 

vis minska antalet konflikter. Inom studiens ramar blev förskollärarna intervjuade kring sin syn 

på hur en barngrupp skall vara samt vilket stöd de ansåg sig behöva. Vidare hölls workshops 

för förskollärare och vårdnadshavare kring barns utveckling, kommunikation och 

konflikthantering (Doppler- Bouressa, Harkins och Mehta 2008, s. 892-894). 

3.4 Teoretiska begrepp och teorier  

I detta arbete har vi utgått från den sociokulturella teorin med särskilt fokus på kultur, kontext 

och intersubjektivitet. Under rubriken resultat kommer även dessa begrepp kopplas till de 

utsagor som deltagarna i denna studie gett. Detta för att skapa en förståelse för hur deltagarnas 

svar kan kopplas till varandra. Då konflikter är en form av mänsklig interaktion tedde sig den 

sociokulturella teorins fokus på människan och dess omgivning som ett lämpligt val. Därefter 

föll det sig naturligt att fokusera på begrepp som handlade om hur människan interagerar dels 
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med andra människor men även med sin omvärld. Innebörden av hur dessa begrepp förhåller 

sig till denna text förklaras nedan.  

 

Den sociokulturella teorin grundades av Lev Vygotskij som ville betona vikten av att se barn i 

den kulturella kontext de befann sig i vilket beskrivs av Hwang och Nilsson (2019, s. 71). 

Vidare lyfter Johansson (2003, s. 29-30) att Vygotskijs fokus låg på hur människan skapade ett 

kollektivt lärande som fostrade människor till kulturella varelser. Det mellanmänskliga 

samspelet handlar om ett sätt för förskollärare att fostra barn in i den kulturella kontext en vill 

uppmuntra, menar Thörner (2017, s. 27). Vidare betonas vikten av att se den kontext som 

barnen befinner sig i då barns handlingar påverkas av den omgivning de omgärdas av (Thörner 

2017, s. 26-27). Konflikter är alltså ofta större än vad som först kan ses eftersom de påverkas 

av hela omgivningen. Det lärande som sker i sociala sammanhang kan inte delas upp i 

moraliska och praktiska kunskaper kontra faktakunskaper utan dessa hänger ihop för att skapa 

en helhet (Thörner 2017, s. 28). Dock kan det inte tas för givet att alla deltagare tolkar och 

förstår kontexten på samma sätt. Detta är särskilt viktigt i konflikthantering eftersom konflikter 

ofta uppstår när två personer inte har samma uppfattning om den kontext de befinner sig i. 

Kontexten får därför förhandlas mellan deltagarna i varje enskild händelse.  

 

Kultur är större än individen och går inte att bortse från, alla individer påverkas i någon grad 

av den kulturella praktik den ingår i menar Bygdeson- Larsson (2010, s. 66). Genom denna 

process sätts de ageranden och uttalanden som varje deltagare gör i ett större sammanhang 

(Thörner 2017, s. 29). Språk och handlingar har stor påverkan på barns förmåga att förstå och 

tillgodose sig den kulturella kontext de ingår i beskriver Bäckman (2015, s. 39). Alltså blir 

förskollärarens roll ofta att sätta ord på barns känslor och handlingar i konflikter. Thörner 

(2017, s. 28) menar även att förskolläraren kan guida barn till att handla eller inte handla på de 

sätt som kulturen och kontexten värderar genom att uppmärksamma eller ignorera de 

handlingar som barnen begår. Guidning är därför en metod för att forma människor som präglas 

av den kultur de ingår i (Thörner 2017, s. 28). 

 

Thörner (2017, s. 30) beskriver att intersubjektivitet innebär den delade förståelse som kan 

uppstå mellan de som deltar i samma sammanhang. Vidare lyfter Dalgren (2017, s. 43-44) att 

det krävs en gemensam förståelse för vad den aktuella kontexten innebär för intersubjektivitet 

skall uppstå. Detta är heller inte ett statiskt fenomen utan en process som är ständigt pågående 

i de situationer där fler än en person deltar. Bygdeson- Larsson (2010, s. 68) menar att bristande 

intersubjektivitet mellan barn och vuxna som ingår i samma situation kan i många fall förklara 

barns utåtagerande beteenden. Exempel på en sådan situation skulle kunna vara att 

förskolläraren säger åt ett barn att avsluta en lek som hen inte känner sig färdig med. Barnet 

kan då reagera på ett sätt som förskolläraren anser överdrivet men som för barnet ter sig helt 

logiskt. Många konflikter skulle alltså kunna undvikas om intersubjektiviteten funnits från 

början. 
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4 METOD  
I detta avsnitt följer en förklaring dels av arbetsgången för detta arbete samt urvalet som gjorts 

och intervju som metod. Även pilotintervjuer samt analys och bearbetning av data beskrivs. 

Vidare framförs hur reliabilitet och validitet påverkat arbetets genomförande samt vilka etiska 

hänsynstaganden som gjorts. 

4.1 Intervju som metod 

Christoffersen och Johannessen (2015, s. 83) beskriver kvalitativ intervju som en metod som 

på ett flexibelt sätt kan få fram detaljerade svar. Vidare beskrivs hur intervjusamtal ger 

utrymme för att studiens deltagare skall få ge uttryck för sina tankar och känslor. Pramling 

(2020, s. 22) belyser vikten av att vara konsekvent i en intervjustudie. Detta innefattar både att 

inkludera hela den nödvändiga kontexten när en redogör för sin analys men även att förstå att 

det som sägs i en intervju inte nödvändigtvis motsvarar det som sker i verksamheten. Även 

Wallerstedt (2020, s. 42-44) tar upp vikten av att förstå att intervjuer inte kan ge en bild av 

verkligheten utan snarare en bild av studiens deltagares syn på verkligheten. Löfgren (2021, s. 

165-167) nämner vikten av att som forskare se till att deltagare inom förskolans verksamhet 

får tillräckligt med tid att delta ostört i intervjun samt att de även får tillräckligt med tid att 

tänka igenom och utveckla sina svar. Vidare nämns vikten av att ställa följdfrågor som visar 

lyssnarens intresse och som kan styra berättandet mot syftet. Frågor som “berätta mer” och 

“hur gick det till” ger ofta bättre svar än frågor som “varför” (Löfgren 2021, s. 165-167). Även 

Thornberg och Fejes (2019, s. 278-280) nämner vikten av att som forskare analysera det som 

deltagarna säger under tiden det sägs för att kunna avgöra vilka följdfrågor som bör ställas. 

4.2 Urval 

Urvalet i denna studie har inte begränsats till någon särskild typ av förskola eller område, därför 

valde vi att bjuda in förskollärare från olika förskolor i olika kommuner. Detta gjordes för att 

få flera olika perspektiv i vår undersökning. Valet var alltså att inkludera förskollärare från 

flera olika kontexter i vår undersökning. Vi valde även att ta med förskollärare som arbetade 

på förskolor i olika storlekar men som även hade olika ålder på barnen i sin barngrupp. Målet 

var alltså att skapa en icke-homogen grupp med deltagare. Back och Berterö (2019, s. 168) 

beskriver att målet i en kvalitativ studie är att skapa en homogen grupp på så vis att de som 

deltar har valts ut efter vissa gemensamma kriterier. Detta gjordes i denna studie genom att vi 

har begränsat urvalet till förskollärare som arbetar i vissa kommuner. Vad som menas med 

icke-homogen grupp är i vårt fall att vi valt att inkludera personer med olika lång 

arbetslivserfarenhet samt olika storlek på sina arbetsplatser. 

 

Målet var att genomföra totalt mellan åtta och tio intervjuer. Detta berodde på att vi ville få så 

pass många perspektiv att våra resultat kunde ses som något mer än enskilda åsikter samtidigt 

som vi var tvungna att förhålla oss till tidsramen. För att genomföra detta valde vi att kontakta 

rektorer för olika förskoleområden. Totalt kontaktades tio rektorer varav sex svarade. Alla de 

som svarade gav tillåtelse att kontakta deras förskollärare. Några av rektorerna valde att själva 

skicka ut vår inbjudan till sina förskollärare varpå tre personer hörde av sig till oss och 
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meddelade sitt intresse för att delta. Resterande förskollärare kontaktades av oss via telefon 

eller mail. Alla de förskollärare som kontaktades tackade ja till att delta, dock gick en intervju 

inte att genomföra på grund av sjukdom. Denna deltagare ersattes av en annan person som 

uttryckt intresse för att delta och det totala antalet intervjuade blev således tio.  

4.3 Studiens förlopp 

Detta avsnitt beskriver studien från det att ett syfte bestämdes till det att intervjuer hade 

genomförts. Arbetet med studien genomfördes gemensamt hela vägen med undantag för 

intervjuerna som genomfördes och transkriberades enskilt. 

4.3.1 Förberedande 

Det första steget i studiens genomförande var att bestämma ett syfte samt preliminära 

frågeställningar. Eftersom syftet och frågeställningarna frågade efter flera personers perspektiv 

och tankar blev en kvalitativ metod valet för denna studie. Detta för att få en djupare förståelse 

för hur just dessa förskollärare arbetade med konflikthantering. Därefter valdes intervju som 

metod. Detta gjordes då Christoffersen och Johannessen (2015, s. 83) menar att intervju som 

metod ger möjlighet att få detaljerade svar. Utifrån syftet och frågeställningarna skapades sedan 

intervjufrågor samt en inbjudan som skulle skickas ut till berörda rektorer. I skapandet av 

intervjufrågorna fanns Löfgrens (2021, s. 165-167) tips för intervjustudier med. Frågorna 

skapades därför med hjälp av öppna frågor som inte innefattade frågan varför. De två första 

frågorna var medvetet ganska allmänna och breda för att ge studiens deltagare möjlighet att 

komma in i sitt eget berättande och känna sig bekväm i situationen vilket enligt Christoffersen 

och Johannessen (2015, s. 83) nämner som en av fördelarna med intervju. Valet blev alltså att 

skapa en semistrukturerad intervjustudie som dels hade vissa övergripande standardiserade 

drag men som ändå karaktäriserades av öppna frågor för studiens deltagare att tolka 

(Christoffersen & Johannessen 2015, s. 84-86). Vi valde att genomföra intervjuerna enskilt för 

att inte studiens deltagare skulle känna sig utnumrerade vilket Christoffersen och Johannessen 

(2015, s. 88) lyfter som viktigt.  

 

Nästa steg var att skriva en inledning som kunde beskriva ämnets relevans. Därefter började 

processen att leta upp relevanta artiklar som kunde utgöra basen för avsnittet tidigare forskning. 

Läsandet av artiklar pågick sedan parallellt med skrivandet av avsnittet tidigare forskning. 

Parallellt med skrivandet av övriga avsnitt hölls avsnittet om genomförande uppdaterat för att 

reflektera hela processen från start till mål. Valet att skriva inledning och tidigare forskning 

parallellt med intervjufrågorna gjordes för att kunna formulera frågor på ett bra sätt samt att ha 

en bild om hur det aktuella forskningsområdet ser ut. Intervjufrågorna formulerades på så vis 

att varje fråga hade en eller två följdfrågor. Det dokument som skickades ut till deltagarna i 

förväg innehöll endast grundfrågorna så att följdfrågorna kunde ställas av oss. Detta gjordes 

för att deltagarna skulle ha möjlighet att reflektera kring ämnet utan att helt och hållet formulera 

färdiga svar (se bilaga 1). 

 

Vad gäller samtycke anpassades den samtyckesblankett som Högskolan i Borås tagit fram för 

att beskriva vårt syfte och våra metoder (se bilaga 2). Detta för att alla som deltog skulle veta 
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vad de deltog i samt få information om hur deras data skulle komma att hanteras. Kontaktmejlet 

(se bilaga 3) utvecklades efter hand för att sedan kunna skickas ut till berörda rektorer. Vi valde 

även att ringa varje rektor före utskicket av mejlet för att skapa en verbal första kontakt och ge 

dem en uppfattning om vad vi ville undersöka. Efter rektorns godkännande tog vi kontakt med 

specifika förskollärare för att bjuda in dem att delta i studien. De som tackade ja fick sedan ett 

mejl med intervjufrågorna och samtyckesblanketten. Därefter bestämdes tid och plats för 

intervjuerna och alla deltagare valde att intervjuas på sina respektive arbetsplatser.   

4.3.2 Genomförande av pilotintervju 

Efter rektorns och handledarens godkännande tog vi kontakt med varsin respondent för att boka 

in pilotintervjuer. Pilotintervjuer beskrivs av Christoffersen och Johannessen (2015, s. 53) som 

en förstudie innan en egentlig studie kan genomföras. Hansson och Cooper (2021s. 71-72) 

beskriver dock en pilotstudie som ett nödvändigt test för att se huruvida studien fungerar som 

tänkt. Dessa pilotintervjuer genomfördes på det vis som Christoffersen och Johannessen (2015, 

s. 83) beskriver genom att frågorna användes som en ram runt vilken vår dialog och 

konversation kunde ta form. Vi spelade även in intervjuerna med hjälp av diktafon för att kunna 

transkribera dem i sin helhet snarare än att behöva förlita sig helt på anteckningar. Efter 

pilotintervjuerna diskuterades intervjufrågorna och hur dessa togs emot av studiens deltagare 

för att stärka reliabiliteten och validiteten. Vi valde då även att ta bort en av följdfrågorna då 

denna uppfattades som en dubblett av en av de tidigare frågorna. Detta var alltså följdfråga 7b 

som var likadan som fråga 6 (se bilaga 1). Eftersom inga större förändringar gjordes efter 

pilotintervjuerna kände vi att även dessa intervjuer kunde användas i studiens resultat. Efter 

pilotintervjuerna kom vi fram till att intervjusituationen kunde få stämningen att kännas för 

formell vilket vi ville undvika. Vi försökte därför i de kommande intervjuerna att inte placera 

oss mitt emot studiens deltagare eftersom detta kan få intervjun att upplevas mer som ett förhör 

(Christoffersen & Johannessen 2015, s. 93). Dessa förändringar gav sedan det tänkta resultatet 

och användes sedan under alla nästkommande intervjuer. 

4.3.3 Genomförande av intervju 

Inför varje intervju använde vi den checklista som Christoffersen och Johannessen (2015, s. 

86-87) beskriver. Den innebär kortfattat att forskaren måste presentera sig själv och sitt projekt 

samt hur datan kommer samlas in, förvaras och användas samt inhämta samtycke och informera 

om deltagarens rättigheter och den tid intervjun beräknas ta. Innan intervjuerna tog sin början 

inledde vi därför med att presentera oss själva och vårt syfte samt inhämtade samtycke till att 

delta och bli inspelad (Christoffersen & Johannessen 2015, s. 86-87). Vi informerade även om 

hur datan skulle spelas in och bli lagrad samt vad som skulle hända med den efter studiens slut. 

Vi poängterade också att studiens deltagare hade rätt att när som helst dra tillbaka sitt samtycke 

och få sin data borttagen. Vidare nämnde vi ungefär hur lång tid intervjun beräknades ta. Vi 

avslutade intervjun med att dels berätta när slutet på frågorna närmade sig men även att ge 

studiens deltagare möjlighet att lägga till ytterligare kommentarer eller frågor (Christoffersen 

& Johannessen 2015, s. 86-87).  
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4.4 Analys och bearbetning 

Inför transkriberingen valde vi att transkribera varje intervju ordagrant vilket Christoffersen 

och Johannessen (2015, s. 93) nämner som ett alternativ kring hur transkribering kan gå till. 

Detta gjorde vi för att sedan kunna genomföra en gemensam analys. Själva transkriberingen 

genomfördes av den person som genomfört intervjun och delades sedan med den andra 

författaren. När vi transkriberade lyssnade vi noggrant på några sekunder av inspelningen åt 

gången och skrev sedan ned ordagrant vad som sades. Detta medförde att många av citaten kan 

uppfattas som otydliga då talspråket inte är detsamma som skriftspråket. Jepson Wigg (2019, 

s. 260) beskriver att den som transkriberar kan välja att skriva ut orden i korrekt skriftspråk 

istället för som de uttalas vilket vi också valde att göra. Därför står det exempelvis “och” när 

deltagaren sa “o”. När transkriberingen hade genomförts laddades inspelningen upp på 

Högskolans lärplattform enligt anvisning och raderades sedan från våra personliga enheter. 

 

Totalt genomfördes tio intervjuer på sju olika förskolor. Alla deltagare gavs fingerade namn. 

På tre av dessa förskolor intervjuades två förskollärare från olika avdelningar. Dessa är 

utmärkta med samma initialer. Alltså jobbar både Cecilia och Charlotte på förskolan “C”.  

 

När alla intervjuer genomförts och transkriberats valde vi att gemensamt läsa igenom varje 

intervju och markera olika teman kring metoder för hanterande och förebyggande av konflikter 

med olika färger. Dessa markerade stycken lades sedan i ett separat dokument och sorterades i 

olika kategorier. Detta för att skapa en överblick kring vilka olika teman som framkommit. När 

dessa teman var utarbetade valde vi att sätta rubriker under resultatet och sedan välja ut 

passande citat som förklarade de olika teman som framkommit. Dessa citat tillsammans med 

korta förklaringar kring indelningen bildade sedan resultatet. När citaten från transkriberingen 

skulle föras in i resultatavsnittet syntes dock att många av citaten skulle vara otydliga och 

svårlästa för en utomstående på grund av de många pauser och utfyllnadsord som deltagarna 

använt. Därför bearbetades de använda citaten för att bli mer lättlästa genom att ord som “eh” 

och “ah” togs bort i enlighet med det som Jepson Wigg (2019, s. 260) lyfter som underlättande 

för läsaren. Exempelvis kan orginalmeningen ha sett ut så här: 

 

“Så spelar det ingen roll, precis eller jag bara skojade det var inte meningen och då är 

det helt accepterat. Men det är det ju inte ändå för du kan ju inte göra vad som helst 

och säga nej jag menade inte det eller skoja bara eller aa det gjorde ont på mig med. 

Eller aa… det tycker jag har förändrats... över tid.”  

 

Den bearbetade meningen skulle då kunna se ut som följande. 

 

“Så spelar det ingen roll, eller jag bara skojade, det var inte meningen och då är det 

helt accepterat. Men det är det ju inte ändå för du kan ju inte göra vad som helst och 

säga nej, jag menade inte det eller skoja bara eller det gjorde ont på mig med. Det 

tycker jag har förändrats över tid.” 
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4.5 Reliabilitet och validitet 

Christoffersen och Johannessen (2015, s. 19-20) beskriver att reliabilitet handlar om datans 

noggrannhet samt hur trovärdig datan är och står just för tillförlitlighet. Det handlar om hur 

datan har samlats in, bearbetats och används. Vidare tar Roos (2021, s. 114-115) upp att 

mängden på den insamlade datan även spelar in i reliabiliteten samt att den bearbetas på sådant 

sätt att ens egna uppfattningar inte påverkar resultatet. För att stärka reliabiliteten för denna 

undersökning gjordes en pilotstudie för att undersöka dels hur frågorna togs emot och tolkades 

men även hur vi som intervjuare fungerade. Valet att transkribera intervjuerna löpande gjorde 

att även kroppsspråk kunde inkluderas baserat på intervjuarens minne och anteckningar 

eftersom intervjuerna endast spelades in med ljudupptagning. Detta hade inte varit möjligt om 

transkriptionen skett efter en längre tid eller efter att alla intervjuer genomförts. Som Pramling 

(2020, s. 22) tar upp behöver inte de svar som framkommer i en intervju vara det som sker i 

verkligheten. Dock skulle det kunna sägas att ett vanligt förekommande svar stärker 

reliabiliteten eftersom många personer då oberoende av varandra beskrivit ett fenomen på 

liknande sätt. Eftersom detta var fallet i vår studie kan det antas ha en relativt hög grad av 

överensstämmande med den aktuella verksamheten som beskrivs. Även valet att intervjua 

förskollärare på olika förskolor i olika områden gjordes för att stärka undersökningens 

reliabilitet och validitet eftersom deltagarna då inte var beroende av varandra. I avsnittet med 

resultat har vi inkluderat direkta citat från intervjuerna för att de som läser denna text skall få 

en tydligare bild kring hur slutsatserna har dragits. 

 

Begreppet validitet härstammar från den kvantitativa forskningen, men har på senare år även 

använts inom kvalitativa studier (Thornberg & Fejes 2019, s. 275). Validitet innebär i vilken 

utsträckning data representerar det aktuella forskningsområdet (Christoffersen & Johannessen 

2015, s. 22-23). Vad gäller denna undersökning kan det antas att en intervjustudie med 

förskollärare är ett bra sätt att få förskollärares egna perspektiv på konflikthantering. Vidare 

framtogs intervjufrågor som kunde ge svar på studiens frågeställningar. Avsnittet tidigare 

forskning kan även sägas ha hög validitet eftersom studiernas ursprung representerar det 

aktuella forskningsområdet. Detta genom att majoriteten av studierna tagit plats i USA medan 

resterande studier genomförts både i Norden men även i andra delar av världen. Vidare kan det 

faktum att ingen forskare förekommit två gånger sägas stärka validiteten eftersom det ger en 

bredare perspektiv än om en och samma forskare genomfört alla studier.  

 

Inom begreppet validitet brukar även begreppet begreppsvaliditet diskuteras. Begreppsvaliditet 

handlar om huruvida den metod som använts passar syftet (Christoffersen & Johannessen 2015, 

s. 22-23, Roos 2021, s. 116-117). Christoffersen och Johannessen (2015, s. 83) beskriver att 

intervjuer är en bra metod för att få fram detaljrika svar, eftersom detta var målet i denna studie 

kan intervju vara ett bra val av metod. Detta kan sägas stärka undersökningens 

begreppsvaliditet.   



16 

 

4.6 Etiska hänsynstaganden 

Vetenskapsrådet (2002, s. 5-14) redogör för de fyra huvudsakliga forskningsetiska kraven som 

måste tillgodoses vid varje enskild studie. Dessa krav är informationskravet, samtyckeskravet, 

nyttjandekravet och konfidentialitetskravet. Informationskravet innebär att forskaren måste 

informera de som deltar i studien om vad deras data kan komma att användas för samt vilket 

syfte studien har (Vetenskapsrådet 2002, s. 7-8). Det är dock viktigt att ha i åtanke hur den 

utgivna informationen kan påverka undersökningens förlopp. Innan varje intervju tog sin 

början valde vi därför att informera varje deltagare muntligt om vilka rättigheter de som 

deltagare har samt hur vi planerade att använda deras data. 

 

Samtyckeskravet innebär att alla har rätt att tacka ja eller nej till att delta i en studie 

(Vetenskapsrådet 2002, s. 9-11). Även den som tidigare tackat ja kan alltid välja att avbryta 

och få sin data exkluderad ur studien. Detta var något som varje deltagare informerades om 

både muntligt och skriftligt inför varje intervju. Avbrutet deltagande får inte medföra negativa 

konsekvenser för deltagaren. Konfidentialitetskravet innebär att ingen utomstående skall kunna 

identifiera någon deltagare i en studie (Vetenskapsrådet 2002, s. 12-13). Vi valde att ge alla 

deltagare fingerade namn för att ingen skulle kunna identifiera dem. Vidare valde vi även att 

censurera de namn på kollegor, förskolor och barn som vissa av deltagarna nämnde. Eftersom 

ingen i deltagargruppen sticker ut från mängden bör det heller inte gå att identifiera någon 

enskild person eller plats. Viktigt att notera är dock skillnaden mellan att delta anonymt och 

konfidentiellt. Att vara anonym innebär att ingen, inte ens forskaren kan identifiera deltagaren 

medan att vara konfidentiell innebär att ingen förutom forskaren kan identifiera deltagaren 

(Vetenskapsrådet 2017, s. 28). För att stärka konfidentialiteten bör en kodnyckel användas, 

vilket även användes i detta arbete (Vetenskapsrådet 2017, s. 28). Kodnyckel innebär det 

verktyg forskaren använder för att identifiera sina deltagare. I vårt fall rörde sig detta om ett 

gemensamt dokument där deltagarnas riktiga namn fanns utskrivna. Efter studiens avslutande 

bör denna kodnyckel förstöras så att ingen längre kan koppla studiens resultat till enskilda 

deltagare. Nyttjandekravet betyder att data som är insamlad för en specifik studie inte får 

användas för något annat ändamål (Vetenskapsrådet 2002, s. 14). Detta innebär att en forskare 

inte får använda data från en studie till en bok på samma ämne. 

 

En lag som reglerar användning och lagring av data är GDPR, Dataskyddsförordningen 

(Löfdahl Hultman 2021, s. 33-35). Denna lag innebär förstärkta och lagstadgade rättigheter för 

den enskilde individen eftersom all data som kan kopplas till individen nu mer regleras av lag 

(Löfdahl Hultman 2021, s. 33-35). Exempel på typer av data som inkluderas av 

Dataskyddsförordningen är namn, bild, ålder men även röstupptagning (Hansson & Cooper 

2021, s. 73-74). Det är oftast den institution som forskaren är knuten till som äger datan och 

därför är ålagda att förvara den (Vetenskapsrådet 2017, s. 40). Vad gäller röstupptagning som 

använts i detta arbete är det Högskolan i Borås som äger och förvarar datan. Detta var något 

som varje deltagare informerades om inför varje intervju då ett dokument med 

samtyckesblanketten och Högskolans GDPR-information skickades ut till varje deltagare i 

förväg (se bilaga 2). 
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5 RESULTAT 

I detta avsnitt framkommer de olika teman som uppstod under intervjuerna, illustrerade med 

hjälp av citat från intervjuerna.  

5.1 Konfliktlösande metoder 

På frågan om hur förskollärarna hanterar de konflikter som uppstår i barngruppen var medling 

det i särklass vanligaste svaret som uppkom. Andra vanliga svar var att bekräfta känslorna hos 

de inblandade, använda olika visuella stöd eller avleda.  

5.1.1 Medling som metod för att lösa konflikter 

Flera av deltagarna beskrev medling som en metod vari alla inblandade får beskriva sin 

upplevelse. Medling beskrivs nedan av Annie som en metod för att skapa förståelse mellan 

barnen. Charlotte lyfter användandet av frågor som en metod för att medla i barnens konflikter. 

 

“De mer verbala konflikterna försöker vi ju medla mellan barnen mer och skapa en 

förståelse och lösa konflikten själva först.” (Annie)  

 

“Där är vi här och nu och försöka vara med och ställa frågor till barnen. Alltså vad, 

vad var det du ville säga. Och så just att man är med i samtalet med barnen, så att man 

inte bestämmer över huvudet på dem. Utan försöker hjälpa till så att de är delaktiga i 

konflikten. Och sen ibland så är det ju så att man ibland behöver hjälpa dem om det 

inte går så bra.” (Charlotte) 

 

Dessa citat kan kopplas till ett försök att skapa ett intersubjektivt möte alltså en förståelse 

mellan två människor (Thörner 2017, s. 30, Dalgren 2017, s. 43-44). Ett intersubjektivt möte 

skulle i detta fall kunna vara att barnen får en förståelse för andras perspektiv.  

 

Att stötta och uppmana barnen att lösa konflikten själva beskrivs också som en form av medling 

där förskolläraren är närvarande men tar en mer passiv roll. Här stöttas barnen till att själva 

medla i sina konflikter. Veronika beskriver att de barn som återkommande hamnar i konflikter 

kan gynnas av att försöka medla i konflikten själva. 

 

“Oftast är det ju samma som kommer och säger saker som ju kanske egentligen inte är 

så stora men som är lite jobbiga för dem och så vet man att man liksom har diskuterat 

med dem och då brukar man faktiskt eller då kan man alltså säga att nu får ni prata 

med varandra eller nu får ni lösa det själva och väldigt ofta så går det faktiskt bra det 

med…“ (Veronika) 

 

Thörner (2017, s. 30) och Dalgren (2017, s. 43-44) belyser båda intersubjektivitet som en 

gemensam förståelse mellan två personer. I citatet ovan uppmanas barnen att själva skapa 

intersubjektivitet mellan sig själva och sina kamrater för att skapa en förståelse för situationen.  
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5.1.2 Bekräfta känslor som metod för att lösa konflikter 

En annan metod som framkom var att bekräfta känslorna hos de inblandade. Med detta menas 

att barnen dels skall förstå och ge uttryck för sina egna känslor men även lyssna på och förstå 

andras. Katrin beskriver att hon bekräftar barnens känslor med ord för att sedan kunna medla i 

konflikten även Cecilia beskriver att hon bekräftar barnens känslor med ord men att hon även 

tar till tecken som stöd för att förstärka. Kerstin beskriver att hon försöker få barn att pausa när 

konflikten skett och börja uppmärksamma kompisarnas känslor och upplevelser. 

 

“Liksom så att man sätter sig ner och försöker ta till sig de som är och så försöker man 

bekräfta känslorna. Jag ser att du är arg, jag ser att du också är arg eller att någon är 

ledsen, alltså att man bekräftar det först. Det ser jag och sedan får man ta det som har 

hänt. Och återigen då om det inte är så att någon liksom bara flyger på då måste man 

ju kanske då, stopp först och sedan känna av, vad var det som hände. För det är ju ändå 

de som upplever en känsla. Det kan ju vara de som egentligen har gjort det som blir 

ledsna, eller tvärtom.” (Katrin) 

 

“Att vi kan anamma det, åh kolla där vad ledsen han är och nä, nu blev han arg [visar 

tecknet för ledsen och arg].” (Cecilia) 

 

“Vi måste stanna upp här lite nu och titta, vad hände? Lite hur gick det innan vi går 

vidare, ja fast jag kan också slå mig, jag kan också ramla, jag kan också … Nja hallå, 

stopp, du måste titta hur det gick för din kompis innan vi går vidare” (Kerstin) 

 

Bäckman (2015, s. 39) menar att det språk förskolläraren använder har stor påverkan på barns 

förmåga att förstå sin egen kulturella kontext. Därför kan förskollärarens sätt att kommunicera 

med barnen i situationen tänkas påverka barnens förståelse av den.  

5.1.3 Visuellt stöd som metod för att lösa konflikter  

Flera personer tog upp metoder för att hantera konflikter som baseras på visuellt stöd. Jeanette 

beskriver hur hon ritar samtidigt som hon pratar med ett barn för att tydligt illustrera 

händelseförloppet och de känslor som var inblandade. Inger beskriver samma metod men 

lägger även till bildstöd och läsandet av böcker med liknande konflikter som en metod för att 

hantera konflikter som uppstått. Charlotte beskriver att hennes förskola tagit fram en manual 

för att hjälpa barn ta sig in i leken men även för att hantera situationer när detta inte går som 

tänkt. Alla tre förskollärarna beskriver användandet av visuellt stöd som ett komplement till 

verbalt språk. 

 

“Men jag ritpratar då. Alltså ritar upp, här var ju bordet och här sitter du och du hade 

ju jättemycket gröt och där sitter du och du hade väl ett glas också och så hade du väl 

en smörgås hade du väl och där satt [en annan flicka] och här var jag och du var ju 

glad. Pratar man liksom för att lugna ner situationen vänta in då och hon satt här i 

hörnet då. I det ritpratet så beskriver jag ju att du ville ju gå till fönstret och så ville du 

stå och så ville du göra det och då ville jag ju att du skulle sitta för du hade ju en stor 
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gröt och du hade ju en stor macka ja och så.  Och då förklarar jag ju att kunde det vara 

så att, trodde du att jag var arg. Så ritar jag mig arg, ja det var jag inte men jag ville 

att du skulle sätta dig.” (Jeanette) 

 

“Sen har vi ju att vi, vi kan rita konflikten. Och visa liksom bilden och så vad hände nu 

[...] Ibland kan man ta hjälp av böcker. Man vet att här har det varit någonting, så kan 

det ju finnas någon bok som passar in i ämnet. Då kan man liksom försöka… hm… 

känner vi igen och så här.” (Inger) 

 

“På grund av olika anpassningar som behövde göras och då jobbade vi fram en manual 

som heter [namn för manual för att begära tillträde till leken]. Och den handlar om 

olika rubriker på en, ja alltså jag kan ju visa dig nu. [...] Det börjar med att man ska 

säga kompisens namn, fråga vad kompisarna leker, tänk efter om man vill vara med i 

den leken och berätta sen då om man vill vara med eller inte och sen så bestämma 

tillsammans vad kan min roll då, om jag kommer in efteråt, vad kan min roll vara i den 

här leken.” (Charlotte) 

 

Här försöker förskollärarna dels skapa en intersubjektivitet genom en ökad förståelse av 

känslor och avsikter men även en förståelse för den kontext som påverkat situationen, ett 

fenomen som beskrivs av flera forskare (Thörner 2017, s. 26-30, Dalgren 2017, s. 43-44, 

Bäckman 2015, s. 39). Målet är alltså att barnen skall mötas i en gemensam förståelse. 

5.1.4 Avledning som metod för att hantera konflikter 

Ytterligare en vanlig metod var att avleda. Felicia beskriver ett arbetssätt där förskolläraren går 

in i konflikten och ger barnen alternativa aktiviteter. Emilia beskriver att hon också avleder 

konflikter men går inte in på hur. 

 

“Att man då går in och så försöker stötta, eller att man försöker avleda, ”men nu gör 

vi någonting annat här” eller ”ska vi göra detta” och vissa barn behöver mycket en 

vuxens närvaro för att det inte ska bli någon konflikt.” (Felicia) 

“Jag tänker nog först att jag börjar liksom så där med en lite mjukare stoppen eller 

avleda eller lite sådär, men sen markera mer om det bara upprepas under en del av 

dagen, tänker jag nog.” (Emilia) 

 

Dessa arbetssätt skulle kunna spegla en kultur där upprepade konflikter inte är önskvärda vilket 

då påverkar förskollärarna att avleda vissa konflikter. Bygdeson- Larsson (2010, s. 66) menar 

att alla handlingar formas av kultur och kontext.  

5.2 Förebyggande metoder 

I det förebyggande arbetet framkom relationsbyggande och en samsynthet i arbetslaget som de 

två vanligaste svaren. Att dela in i smågrupper och att uppmärksamma de positiva delarna i 

barns beteende var även vanliga metoder för att förebygga konflikter. Vidare lyftes vikten av 

att se de positiva delarna i konflikter. 
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5.2.1 Relationsskapande mellan barn och barn som förebyggande metod 

Kerstin beskriver att hon försöker skapa starka relationer mellan barnen för att förebygga 

konflikter. Inger beskriver att hon genom att se till att materialet räcker till flera skapar 

möjligheten till gemensamt deltagande vilket kan ses som ett led i att skapa relationer mellan 

barnen. 

 

“Jag tänker mycket att det här med att bygga relationer, att man möts i gemensamma 

göranden. Det är ju min ledstjärna. Bygga relationer som det här med att gå till 

biblioteket två och två och två, sitta och måla tillsammans, bygga någonting, liksom 

ha lite lekgrupper med sådana barn.” (Kerstin) 

 

“Att det finns material till alla, man kanske inte behöver sitta och vänta eller att vi 

säger: Nu har vi en sax på två barn, vi får turas om.” (Inger) 

 

Dessa citat kan kopplas till intersubjektivitet och kontext genom att förskollärarna försöker 

skapa sig en förståelse av vad barnen påverkas av men även att en förståelse mellan barnen 

skapas före konfliktens uppkomst. Bygdeson- Larsson (2010, s. 68) beskriver att bristande 

intersubjektivitet mellan barn och vuxna kan leda till konflikter, vilket även borde kunna ske i 

fall av bristande intersubjektivitet mellan barn.  

5.2.2 Relationsskapande mellan barn och vuxna som förebyggande metod 

Katrin beskriver vikten av att vara en trygg vuxen även i de fall hon inte kan hjälpa till direkt. 

Vidare beskriver Cecilia hur de på hennes förskola alltid försöker finnas där som vuxen för att 

stötta barnen. Cecilia beskriver även svårigheten i att lösa konflikter utan stark relation till de 

inblandade barnen. 

 

“Och att barnen ska lita på en. De ska kunna lita på att de ska kunna komma till mig. 

Kan jag inte exakt då svara eller hjälpa till så vill jag ändå återkoppla. Ja, jag försöker 

faktiskt alltid tror jag, ja men återkomma eller återkoppla. Förlåt mig men jag gjorde 

något annat eller jag hann inte men för då tänker jag också att då kan de lite på att de 

kan komma till en i det långa loppet.” (Katrin) 

 

“Men att alltid finnas där som vuxen och det jobbar vi ju mycket med. När vi är ute är 

det ju allas barn liksom, det är ingen som bara få står och tittar på liksom, absolut inte. 

Att man går runt mycket, man vet ungefär liksom, vilka som behöver lite så.” (Cecilia) 

 

“Ja men det är klart, det är en liten förskola här. Jag jobbade på [en annan förskola] 

innan, du vet den jättestora och då kunde man bara åh här bråkar några och då kunde 

man bara... Man har ingen relation med dem liksom, man får bara ”vänta lite här nu 

och sluta slåss” och sen får man bara ”Help, please”. (Cecilia) 
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Thörner (2017, s. 27-28) beskriver guidning som en metod där förskollärare fostrar barn till ett 

kulturellt accepterat beteende. Genom att skapa relationer med barnen kan förskollärarna skapa 

förutsättningar att guida dem in i den aktuella kulturen  

5.2.3 Uppmärksamma beteende som fungerar som förebyggande metod 

Att förstärka de positiva delarna i barns beteende beskrivs som en viktig del av förskollärarens 

roll i det förebyggande arbetet med konflikter. I citatet nedan beskriver Charlotte hur de 

gemensamt med barnen reflekterar över barnens tidigare handlingar för att uppmärksamma 

positiva beteenden. Jeanette lyfter vikten av att inte berömma prestationer och resultat utan 

snarare fokusera på barnens handlingar och dess påverkan på andra människor. 

 

“Oj vad bra det blev när du delade med dig med det.” (Charlotte)  

 

“Sen att man har metoder att uppmärksamma beteende som fungerar. Om det nu är 

stjärnor i taket eller skriva upp saker som har hänt som är bra. [...] Ja och vad är det 

som fungerar, alltså och så inte det här berömmande. Bra, bra, bra, duktigt, fint alla 

de här orden som bara förstärker något slags yttre. Utan det ska ju in i vad var det du 

gjorde som den andra människan till exempel tyckte om eller, vad var det du gjorde 

som den andra personen blev ledsen över.” (Jeanette)  

 

Detta likt relationsskapande är ett exempel på den guidning som Thörner (2017, s. 28) 

beskriver.  

5.2.4 Smågrupper som förebyggande metod 

Att dela in barnen i smågrupper kan ses dels som ett förebyggande arbete men även som en 

effekt av ökad storlek på barngrupperna och minskad personaltäthet vilket lyfts av många 

förskollärare. Felicia menar att förskolläraren måste avgöra när barnen behöver delas in i 

mindre grupper och sedan agera därefter. Inger menar att de ökade barngrupperna lett till att 

barnen nu har färre pedagoger att tillgå. Även Katrin lyfter det som Inger tar upp. 

 

“Redan när man ser att det är mycket, att det är stökigt så säger man att nej, men nu, 

nu får vi nog dela upp oss här. Nu går jag med dessa barnen, så tar jag detta rummet.” 

(Felicia) 

 

“Alltså att det är fler barn i grupperna nu, så de har mindre utrymme att röra sig. Och 

lite färre pedagoger, som kan finnas till hands för att lotsa och leda. Så att det tycker 

jag väl och sen när vi inte finns där och kan stötta och hjälpa, så blir det en frustration 

mycket hos barnen helt enkelt som skapar både det ena och det andra.” (Inger) 

  

“Och kanske också för att antalet har ökat lite på barngruppen, det kan ju också, och 

då är det ju återigen vi vuxna som kanske inte riktigt finns och stöttar.” (Katrin) 
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Dessa citat skulle kunna tala för att större barngrupper och minskad personaltäthet blivit en 

kultur på många förskolor. Alla individer som ingår i en praktik påverkas av den kultur 

praktiken omgärdas av (Bygdeson- Larsson 2010, s. 66). 

5.2.5 Kollegial samsyn som förebyggande metod 

Det kollegiala samarbetet påverkar barngruppen på flera sätt vilket flera olika deltagare nämnt. 

Att skapa en gemensam inställning i arbetslaget gällande vilka konflikter som tas är en del i 

det kollegiala samarbetet, vilket lyfts av Charlotte, Inger och Kerstin. Charlotte beskriver att 

hennes arbetslag gemensamt tar del av forskning för att bli mer sammansvetsade som arbetslag. 

Även Inger lyfter vikten av att arbetslaget är sammansvetsat. Kerstin beskriver att barn numer 

är mer nonchalanta i sin inställning till andra vilket har gett upphov till att hennes förskola nu 

fokuserar extra mycket på dessa konflikter. Gemensamt för dessa citat är att de beskriver vikten 

av en gemensam samsyn i arbetslaget.  

 

“Så vi, vi har läst en artikel bland annat nu för att få lite mer, en samsyn i arbetslaget. 

För det är ju liksom a och o också.” (Charlotte) 

 

“Dels har vi samma ja grundsyn, vi pedagoger, vi tre som jobbar mest.” (Inger) 

 

“Att vi har börjat med att vi ska ta alla konflikter som blir, alla strider, har vi bestämt 

oss för här på förskolan har vi bestämt nu. För vi har känt att vi blundar lite för vissa 

saker bara för att det sker så mycket med vissa barn så man blir lite hemmablind och 

man vill att barnen ska lyckas och då tar man inte alla strider för det blir det blir liksom 

för mycket. Och det är väl för att det reagerar så att de inte lyssnar in då att de... Ja 

många är ju väldigt impulsstyrda.” (Kerstin) 

 

Citaten ovan visar på en arbetsplatskultur där samarbete och samsynthet värderas högt. Precis 

som barn påverkas vuxna av den kultur de ingår i (Thörner 2017, s. 26-27). Samsyn i 

arbetslaget är alltså en viktig del i det förebyggande arbetet med konflikter. Samsyn innebär att 

de som jobbar i samma arbetslag gemensamt har bestämt vilket förhållningssätt som skall 

användas. 

5.2.6 Konflikter bör inte alltid förebyggas 

Flera personer tog upp vikten i att se möjligheterna i konflikter och inte bara försöka undvika 

dem. Jeanette och Emilia var särskilt tydliga med detta. Av dessa citat kan tolkas att 

konflikthantering är något en lär sig genom att uppleva varpå vissa konflikter är nödvändiga. 

Jeanette lyfter att konflikter är nödvändiga för utveckling vilket även Emilia poängterar. 

 

“Jo men jag vill nog förstärka det att konflikter, ingen utveckling utan konflikt, vi måste 

mötas.” (Jeanette) 

 

“Det kan vara något positivt som man också kan lösa och sen mötas i efteråt också.”  

(Emilia) 
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Detta belyses även inom den sociokulturella teorin vilken menar att människor befinner sig i 

konstant lärande vilket lyfts av Johansson (2003, s. 29). Vidare kan inte lärande från sociala 

sammanhang delas upp i moraliska kunskaper eller fakta utan dessa bildar en gemensam helhet 

(Thörner 2017, s. 28). 

6 DISKUSSION 

I den tidigare forskningen som redogörs för var det ingen studie som undersökte både metoder 

för hantering av konflikter och förebyggande. Det kan därför ses som nytt att denna 

undersökning undersöker båda frågeställningarna i samma studie. Frågeställningarna för denna 

studie var som följande:  

 

• Vilka metoder beskriver förskollärare för att lösa konflikter i barngruppen?  

• Hur beskriver förskollärare ett konfliktförebyggande arbete? 

6.1 Metoder att hantera konflikter 

En av de vanligare metoderna för att hantera konflikter som framkom i vårt resultat var 

avledning. Både Felicia och Emilia beskrev hur de brukar avleda uppmärksamhet för att lösa 

konflikter. Felicia beskriver hur hon brukar försöka få med sig barnen in i någon annan 

aktivitet. Detta tyder på en kultur där upprepade konflikter inte är önskvärda vilket påverkar 

förskollärarna att försöka avsluta konflikterna (Bygdeson- Larsson 2010, s. 66). Noterbart med 

denna metod är att den inte nämns i någon av de studier som återfinns under tidigare forskning. 

Dock skulle det kunna vara så att denna metod har framkommit men inte redovisats eftersom 

fokus varit på andra, vanligare metoder. I denna studie var det två av de tio deltagarna som 

använde ordet “avleda” om sitt eget arbetssätt vilket skulle kunna tyda på att arbetssättet inte 

är helt främmande i dagens undervisning.  

 

Fastän avledning som metod inte beskrivs i de studier som utgör tidigare forskning används 

“avslutande” som metod i hög grad både av Myrtil et al. (2021, s. 231- 237) och Wintz och 

Abdul- Majeed (2021, s. 608). Detta arbetssätt karaktäriseras av att förskolläraren bestämmer 

hur konflikten skall lösas snarare än att barnen själva ger lösningar (Myrtil et al. 2021, s. 236). 

Frågan kan ställas om inte avledning som metod är en form av avslutande eftersom 

förskolläraren går in och styr. Detta skulle kunna tolkas som att avledning eller avslutande är 

en rådande kultur på dessa förskolor. Bygdeson- Larsson (2010, s. 66) beskriver att alla 

människor påverkas av den kultur de befinner sig i.  

 

Medling beskrivs av Blank och Jasinski- Schneider (2011, s. 202-204) som att de inblandade 

barnen med hjälp av förskolläraren får turas om att berätta sin upplevelse och sin mening och 

samtidigt lyssna på vad de andra har att säga. De får sedan hjälp att gemensamt komma fram 

till en lösning. Även Cekaite (2020, s. 8) menar att medling går till på samma sätt. Denna 

beskrivning av medling verkar till stor del bygga på att förskolläraren försöker skapa 

intersubjektivitet mellan de inblandade barnen. Intersubjektivitet bygger alltså på en gemensam 

förståelse för den kontext en deltar i vilket beskrivs av Thörner (2017, s. 30) och Dalgren (2017, 
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s. 43-44). Denna metod var vanligt förekommande i resultatet för denna studie men noterbart 

var att väldigt få personer använde begreppet medling och ingen alls nämnde begreppen 

kompromiss eller förhandling. Veronika berättade dock att hon brukar uppmana barnen att 

själva försöka lösa sina konflikter när de är vanligt återkommande, vilket kan ses som en 

förhandling. Målet verkar alltså vara självständighet i konfliktlösning. Genom att 

förskolläraren är med och medlar i konflikterna från början kan barnen gradvis själva börja 

medla i sina egna konflikter. 

 

Att bekräfta känslorna hos de inblandade beskrivs av både Katrin, Cecilia och Kerstin som 

något som måste göras innan medlingen kan ske. Det beskrivs även som en metod för att få 

barnen att uppmärksamma kompisarnas känslor. Detta kopplas till medling som process genom 

att det är ett nödvändigt förstadie vilket togs upp i flera studier (Cekaite 2020, s. 6, Blank & 

Jasinski- Schneider 2011, s 202-204, Conners- Burrow et al. 2017, s. 196, Myrtil et al. 2021, s. 

237-238). Vidare skulle denna nyskapade förståelse för andras känslor kunna kopplas till 

begreppet intersubjektivitet som beskrivs av Thörner (2017, s. 30). Möjligtvis uppstår inte 

intersubjektivitet varje gång detta arbetssätt används men det skulle kunna vara en målsättning 

att sträva mot. 

 

En annan metod som förekom i vårt resultat men som inte förekom i den tidigare forskningen 

var olika former av visuellt stöd för att lösa konflikter. Både Inger och Jeanette använder ritprat, 

alltså att rita som stöd för det som sägs när de hanterar konflikter. Inger tar även upp böcker 

som ett material som kan användas för att lösa konflikter. Inger menar att genom att läsa böcker 

som beskriver liknande konflikter som de barnen själva upplever kan barnen sätta konflikterna 

i en ny kontext. Charlotte beskriver även att hennes avdelning tagit fram en manual som barnen 

själva kan använda för att kunna begära inträde i lekar de vill delta i. Dessa metoder används 

för att skapa en intersubjektivitet mellan barnen och en förståelse för den kontext de befinner 

sig i vilket lyfts av flera författare (Thörner 2017, s. 26-30, Dalgren 2017, s. 43-44, Bäckman 

2015, s. 39). 

6.2 Förebyggande av konflikter 

En av de vanliga metoderna för förebyggande av konflikter som framkom i våra intervjuer var 

att dela in barnen i mindre grupper. Både Felicia och Inger beskriver att de har för vana att dela 

in barnen i smågrupper för att skapa ett lugnare klimat. Inger och Katrin tar dock upp att 

barngrupperna blivit större och personaltätheten minskat vilket försvårat arbetet med att dela 

in barnen i smågrupper. Detta fenomen skulle kunna ses som en del av den nuvarande 

förskolekulturen (Bygdeson- Larsson 2010, s. 66). Vidare beskriver Myrtil et al. (2021, s. 237) 

vikten av att förskolläraren finns närvarande både innan och efter konflikten. Det fysiska 

utrymmet nämns även som en viktig faktor i det förebyggande arbetet varpå de ökade 

barngrupperna som Katrin och Inger beskriver direkt skulle kunna sägas skapa ett ökat antal 

konflikter (Myrtil et al. 2021, s. 237). 

 

Våra intervjuer visar att deltagarna värderar relationer högt och därför prioriterar 

relationsskapande både mellan barnen men även mellan vuxna och barn. Både Katrin och 
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Cecilia beskrev att de vill vara trygga vuxna på förskolan för att alla barn skall kunna komma 

till dem. Cecilia använde frasen “alla barn är allas barn” medan Katrin lade vikt vid att alltid 

återkoppla till barn som försökt ta kontakt även om hon inte kunnat hjälpa dem där och då. 

Kerstin beskriver att hon försöker skapa kontakter och relationer mellan barnen för att 

förebygga konflikter. Detta är något som inte syns i de studier som utgör tidigare kunskap men 

som kanske finns där ändå utan att nämnas? Blank och Jasinski- Schneider (2011, s. 202-204) 

beskriver hur en förskollärare hjälper barnen att tolka både sina egna och andras känslor vilket 

skulle kunna sägas bygga på dels relationen mellan förskolläraren och barnen men även 

förskollärarens uppfattning om barnens relation till varandra. Vidare skulle det kunna sägas 

som en del i att skapa intersubjektivitet mellan de inblandade personerna (Thörner 2017, s. 30).  

 

Ytterligare en metod för att förebygga konflikter som deltagarna tog upp i denna studie var att 

uppmärksamma barnens positiva beteenden. Detta var något som både Charlotte och Jeanette 

belyste vikten av. De menar att förskolläraren skall lyfta barnens handlingar gentemot andra 

människor snarare än att berömma det ytliga och barnets prestation. Detta arbetssätt kan 

beskrivas som att guida barnen in i den kultur en vill skapa på förskolan vilket beskrivs av 

Thörner (2017, s. 28). Detta kan även sägas vara ett led i att skapa positiva relationer till barnen. 

Precis som ovan nämnda metod syntes inte detta arbetssätt i den tidigare forskningen men det 

behöver inte innebära att det inte sker. Möjligtvis är det så att detta är ett vanligt arbetssätt som 

inte kopplas medvetet till det förebyggande arbetet med konflikter. 

 

Utav de tio intervjuer som genomförts i denna studie var det två personer som lade särskild 

vikt på att lyfta konflikter som utvecklande. Både Jeanette och Emilia menade att konflikter är 

något som måste ske men som en kan lära sig av. Samma tanke lyftes även av Myrtil et al. 

(2021, s. 237) som menar att konflikter lär barn att hantera känslor. Dock lyfte både Wintz och 

Abdul- Majeed (2021, s. 598, 606) och Doppler- Bouressa, Harkins och Mehta (2008, s. 897-

898) att många av förskollärarna i deras studie inte hade detta synsätt men att de efter studiens 

genomförande börjat se konflikter som möjligheter. Vidare kan detta kopplas till det 

sociokulturella perspektivet, där barn lär sig i alla sociala sammanhang (Thörner 2017, s. 28).   

6.3 Metoddiskussion  

Utav de frågor som ställdes var det några som inte var tänkta att redovisas. Dessa var de två 

första frågorna som handlade om hur länge personerna varit yrkesaktiva och hur länge de jobbat 

på sin nuvarande förskola (se bilaga 4). Dessa ställdes för att ge deltagarna möjlighet att värma 

upp och känna sig bekväma i sammanhanget. Dock var det några övriga frågor som ställdes 

som gav detaljerade och genomtänkta svar men som däremot inte svarade mot studiens syfte.  

 

Intervjufråga fyra och fem i denna studie frågade efter vilken förändring förskollärare kan ha 

sett i barns konflikter över tid samt vilka yttre faktorer de tror kan påverka barns konflikter i 

förskolan (se bilaga 4). Dessa frågor gav detaljerade och samstämmiga svar men svarade inte 

mot studiens syfte vilket gjorde dem svåra att redovisa i sin helhet. Vissa delar av svaren 

beskrev metoder för att hantera eller förebygga varpå de finns med under respektive del av 

resultatet men de övriga delarna skapade ett bortfall. En diskussion kan därför has kring 
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huruvida frågorna borde formulerats på något annat sätt för att tydligare svara mot 

frågeställningarna. Ett förslag på en sådan formulering skulle kunna vara “har du förändrat ditt 

sätt att hantera konflikter över tid?”. 

 

Den checklista som Christoffersen och Johannessen (2015, s. 86-87) beskriver och som 

beskrivs under rubriken “4.3.3 Genomförande av intervju” anger att forskaren skall förvarna 

deltagaren om ungefär hur lång tid intervjun beräknas ta. Detta gjorde vi under de första 

intervjuerna men slutade sedan då vi märkte att det skapade stress och prestationsångest hos 

vissa av deltagarna. De frågade flera gånger om de hade sagt tillräckligt i de fall deras intervju 

varade en kortare tid än vad vi angivit. Den person som talade längre än den angivna tiden 

uttryckte även en oro för att ha talat om fel saker. Att nämna den förväntade längden på 

intervjun verkade därför skapa en känsla hos deltagarna att det fanns ett rätt och ett fel svar. 

 

Transkriberingen av intervjuerna var den i särklass mest tidskrävande aspekten av arbetet vilket 

vi inte hade räknat med. Det tog ungefär fem till sju gånger längre tid att transkribera än att 

genomföra intervjuerna vilket skulle kunna ses som problematiskt i det fall studien skulle 

genomförts på en större skala. På grund av den tid det tog att transkribera varje enskild intervju 

var det positivt att transkribera löpande efter varje intervju snarare än att genomföra alla 

intervjuer först och sedan transkribera eftersom vi då hade varje intervju i färskt minne. 

 

De valda teoretiska begreppen och teorierna för denna studie är sociokulturell teori med fokus 

på kultur, kontext och intersubjektivitet. Dessa begrepp valdes för att konflikthantering i stort 

handlar om interaktioner mellan människor (Thörner 2017, s. 27). Vidare lär sig barn av alla 

dessa interaktioner varpå valet blev den sociokulturella teorin. De övriga begreppen valdes 

eftersom konflikthantering bygger dels på en förståelse av de kontexter och kulturer som 

påverkat konflikten men även förståelsen mellan människor (Thörner 2017, s. 26-27, 

Bygdeson- Larsson 2010, s. 68, Dalgren 2017, s. 43-44). 

 

Den tidigare forskning som använts i denna studie är till stor del baserad i en amerikansk 

kontext vilket skulle kunna ses som problematiskt eftersom svensk och amerikansk förskola 

skiljer sig åt (Myrtil et al. 2021, s. 230, Blank & Jasinski- Schneider 2011, s. 200-202, Doppler- 

Bouressa, Harkins & Mehta 2008, s. 892-894, Conners- Burrow et al. 2017, s. 187-199, Cekaite 

2020, s. 1). Av denna anledning skulle det kunna ses som viktigt att genomföra ytterligare 

forskning i svensk förskola för att få resultat som speglar den svenska förskolekulturen och 

kontexten. Vidare fanns väldigt lite forskning kring de former av visuellt stöd och relationellt 

arbete som förskollärare använder varpå även det skulle kunna undersökas vidare. 

7 DIDAKTISKA KONSEKVENSER 

Det är svårt att göra helt nya upptäckter i ett forskningsområde med stor mängd forskning, 

däremot går det att se tidigare upptäckter ur nya vinklar och uppmärksamma det som sker på 

rutin. De nya metoder som framkom i denna studie men som inte förekom i den tidigare 

forskningen var avledning, ritprat, visuellt stöd, relationsskapande, att uppmärksamma de 

positiva delarna i barns beteende och att dela in i smågrupper. Dessa metoder utgjorde stora 
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delar av vårt resultat men syntes inte i den tidigare forskningen. Detta skulle kunna bero på att 

den forskning som gjorts oftast fokuserat på förskollärarens synsätt snarare än barnens behov 

(Doppler- Bouressa, Harkins & Mehta 2008, s. 892-894, Conners- Burrow et al. 2017, s. 196). 

Detta innebär inte att förskollärare inte tidigare arbetat på detta sätt men att denna studie kanske 

undersökt förskollärares arbete genom en ny lins. Vidare kan det ses som en stark förebyggande 

metod att dela in barnen i smågrupper samt att skapa starka relationer mellan barnen och mellan 

barnen och pedagogerna.  

 

Något som skulle kunna tas med från denna studie in till verksamheten är därför att som 

förskollärare försöka se hela kontexten men även att försöka skapa intersubjektivitet. De 

viktigaste metoderna för att uppnå detta är därför relationsskapande, avledning, ritprat, visuellt 

stöd och uppdelade barngrupper. 
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BILAGA 1  

Denna bilaga visar de intervjufrågor som skickades ut till pilotintervjuerna samt de 

följdfrågor som ställdes. För de reviderade frågorna som användes till de nästkommande 

intervjuerna, se bilaga 4. 

 

Intervjufrågor  

1. Hur länge har du jobbat som förskollärare? 

2. Vilken ålder är det i din nuvarande barngrupp? 

3. Kan du ge exempel på några olika konflikter som kan uppstå i din barngrupp? 

4. Har du sett någon förändring över tid kring vilka konflikter som uppstår? 

5. Har du sett att barnens konflikter i förskolan påverkas av sådant de ser utanför 

förskolan? Om ja, hur kan det synas och vad påverkas de av? 

6. Hur avgör du vilka konflikter som behöver stöttning? 

7. Hur gör du för att lösa konflikter i din barngrupp? 

8. Hur arbetar du för att förebygga konflikter i barngruppen? 

 

 

Följdfrågor som inte skickas med 

     1a.   Hur länge har du arbetat på denna förskolan och har du arbetat på andra förskolor 

             tidigare?  

     2a.   Hur många är ni i gruppen? 

     3a.   Hur kommer det sig att just dessa konflikter uppstår? 

     4a.    –  

     5a.    – 

     6a.   Anser du att du hinner ge stöttning i alla konflikter där det behövs? 

     7a.   Beskriv hur du brukar gå till väga? 

     7b.   Hur identifierar du vilka konflikter som behöver stöttning?  

     8a.   Finns det något du skulle vilja göra men inte anser att du har hunnit? 

     8b.   Använder du någon särskild metod eller tillvägagångssätt? 
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BILAGA 2  

 

HÖGSKOLAN I BORÅS     2023-11-09 

Akademin för bibliotek, information, pedagogik och IT (inklusive Bibliotekshögskolan) 

Institutionen för pedagogiskt arbete     

 

Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig 

Som en del av kursen Examensarbete: Att utforska pedagogiskt arbete för förskollärare 11FK75 

vid Högskolan i Borås utför vi en studie med syftet att undersöka hur förskolläraren beskriver arbetet 

med konflikter i barngruppen. 

 
Vi kommer att utföra en kvalitativ intervju med dig som förskollärare och önskar att du lämnar 
vissa uppgifter om dig själv, närmare bestämt Ditt namn samt dina inspelade svar på en muntlig intervju. 

 

Uppgifterna kommer att användas för att få svar på hur förskollärare beskriver sitt arbete och 

hantering av konflikter i barngruppen. För att undersöka detta kommer ett flertal kvalitativa 

intervjuer genomföras och spelas in. 

 
Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för behandlingen, som sker med stöd av artikel 6.1 

(a) i dataskyddsförordningen (samtycke). 
 

Uppgifterna kommer att användas av oss samt vara tillgängliga för lärarna på den aktuella kursen 

och centrala administratörer vid högskolan. Uppgifterna kan dock vara att betrakta som allmänna 
handlingar som kan komma att lämnas ut i det fall någon begär det i enlighet med 

offentlighetsprincipen. 

Uppgifterna kommer att lagras inom EU/EES eller tredje land som EU-kommissionen beslutat har 
en skyddsnivå som är adekvat, dvs. tillräckligt hög enligt dataskyddsförordningen. Uppgifterna 

kommer att raderas när de inte längre är nödvändiga. 
 

    Resultatet av studien kommer att sammanställas i avidentifierad form och presenteras så att inga   

    uppgifter kan spåras till dig. 
 

Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna samtycke, och du kan 
när som helst ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter kommer då inte att användas mera. På 

grund av lagkrav kan högskolan dock vara förhindrade att omedelbart ta bort uppgifterna. 

 
Jag samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan. 

 

 
Underskrift  

 

   
Namnförtydligande    Ort och datum 

 

 Jag samtycker till ljudupptagning av intervjun 

Jag samtycker inte till ljudupptagning av intervjun 
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Information om behandlingen av personuppgifter 

 

Din personliga integritet är viktig för oss på Högskolan i Borås. Därför är vi angelägna om att all 

behandling av personuppgifter sker på ett korrekt och säkert sätt i överensstämmelse med gällande lagar 
och förordningar. Högskolan följer bland annat dataskyddsförordningen, mer känd som GDPR. 

Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för all behandling av personuppgifter inom högskolans 

verksamhet. Om du har några frågor kring hur dina personuppgifter behandlas kan du läsa mer om hur 
högskolan behandlar personuppgifter på vår webbplats, http://www.hb.se/dataskydd. Du är också 

välkommen att kontakta ansvarig för den aktuella kursen med frågor. 
 

Dina rättigheter 

Högskolan är öppen med hur vi behandlar dina personuppgifter. Om du vill veta vilka personuppgifter 

som vi behandlar om dig kan du kostnadsfritt en gång per år begära ett utdrag med information om detta 

(ett så kallat registerutdrag). För att beställa ett registerutdrag kan du använda blanketten för begäran 

om registerutdrag på högskolans webbplats, http://www.hb.se/dataskydd. 

I vissa fall kan vi komma att be om samtycke (godkännande) till att behandla dina personuppgifter. 

Om du lämnar sådant samtycke kan du när som helst ta tillbaka detta. Vi kommer då inte att fortsätta 

behandla dina personuppgifter. På grund av lagkrav kan vi dock vara förhindrade att omedelbart radera 

uppgifterna. 

Du har rätt att inte bli föremål för automatiserat beslutsfattande, inklusive profilering, dvs. beslut som 

fattas på teknisk väg utan mänsklig inblandning. Högskolan fattar inte några sådana beslut. 

Du har rätt att i vissa fall få dina personuppgifter i ett allmänt använt format för att överföra dessa till 

en annan personuppgiftsansvarig. 

Du har rätt att få dina personuppgifter ändrade eller kompletterade om de skulle visa sig vara felaktiga 

eller ofullständiga. 

Du har rätt att i vissa fall få behandlingen av dina personuppgifter begränsad eller 

avslutad.  

 Du har rätt att i vissa fall få dina personuppgifter raderade. 

Du har rätt att klaga på högskolans behandling av dina personuppgifter till 

Datainspektionen, som är tillsynsmyndighet. 

Kontakta oss Personuppgiftsansvarig  

Högskolan i Borås 501 90 BORÅS 

Tel. 033-435 40 00 

E-post: registrator@hb.se Org.nr: 202100-3138 

 

Dataskyddsombud 

Åsa Dryselius 

E-post: dataskydd@hb.se 

 

 

 

http://www.hb.se/dataskydd
http://www.hb.se/dataskydd
mailto:registrator@hb.se
mailto:E-post:%20dataskydd@hb.se
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BILAGA 3  

Detta missivbrev skickades ut till rektorer. 

 

Hej,  

 

Vi är två studenter som läser sista terminen på förskollärarprogrammet på Högskolan i Borås. 

Vi ska skriva ett examensarbete med fokus på konflikthantering. Syftet med denna 

undersökning är att ta reda på hur förskollärare beskriver arbetet med konflikter i 

barngruppen. Vi letar därför efter förskollärare att intervjua i din kommun. Vi skulle därför 

vilja be om din tillåtelse att kontakta förskollärarna på dina förskolor samt hjälp att komma i 

kontakt med förskollärare som du tror kan vara intresserade. 
 

Intervjuerna kan genomföras antingen via zoom eller att vi kommer ut till den aktuella 

förskolan. Intervjuerna kommer med förskollärarens tillåtelse att spelas in med 

ljudupptagning vilket sedan kommer att lagras av Högskolan i Borås.  
 

Den som önskar delta eller har några ytterligare frågor är välkomna med dem till 

xxxxxxx@student.hb.se (Hanna Nilsson) eller xxxxxxx@student.hb.se (Matilda Johansson). 
 

Med vänliga hälsningar, 

Hanna Nilsson Mobilnummer xxxxxxxxxx  

Matilda Johansson Mobilnummer xxxxxxxxxx  
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BILAGA 4 

Nedan är de intervjufrågor samt följdfrågor som ställdes under studiens intervjuer, med 

undantag från pilotintervjuerna (dessa finns under bilaga 1).  

 

Intervjufrågor 

1. Hur länge har du jobbat som förskollärare? 

2. Vilken ålder är det i din nuvarande barngrupp? 

3. Kan du ge exempel på några olika konflikter som kan uppstå i din barngrupp? 

4. Har du sett någon förändring över tid kring vilka konflikter som uppstår? 

5. Har du sett att barnens konflikter i förskolan påverkas av sådant de ser utanför 

förskolan? Om ja, hur kan det synas och vad påverkas de av? 

6. Hur identifierar du vilka konflikter som behöver stöttning? 

7. Hur gör du för att lösa konflikter i din barngrupp? 

8. Hur arbetar du för att förebygga konflikter i barngruppen? 
  

  

 

Följdfrågor som inte skickas med 

     1a.   Hur länge har du arbetat på denna förskolan och har du arbetat på andra förskolor 

             tidigare?  

     2a.   Hur många är ni i gruppen? 

     3a.   Hur kommer det sig att just dessa konflikter uppstår? 

     4a.    –  

     5a.    – 

     6a.   Anser du att du hinner ge stöttning i alla konflikter där det behövs? 

     7a.   Beskriv hur du brukar gå till väga? 

     8a.   Finns det något du skulle vilja göra men inte anser att du har hunnit? 

     8b.   Använder du någon särskild metod eller tillvägagångssätt? 
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